N. Kuznetsov: К вопросу о церковном имуществе в отношении государства к церкви в межевом и менинском в России (De beneficiis ecclesiasticis ac de gubernii ad ea relatione in Russia) II, 592—648; III, 61—88; 203—260.

Ecclesia utpote societas visibilis, ut possit esse ac munus suum implere, res ad id opportunas habeat necesse est. Quam ob rem, ut bona temporalia possideat possidetique potestatem habeat, omnino requiritur. Hisce praemissis K. quomodo gubernia, nempe Byzantium et Russicum bona ecclesiastica tractaverint, anquirit atque enarrat. Graeci et Russi bona ecclesiae temporalia semper pro rebus ad ecclesiam pertinentibus ac Deo dicatis atque ideo pro rebus, quae alienari non possent, habebant. Quae bona in Russia primo a Petro M. et Catharina II. profana facta sunt. Quam agendi Russorum imperatorum rationem K. ita explicare conatur: α) ecclesia Russiaca haec bona non semper ad finem intentum applicabat, ideo gubernium hac in re ecclesiam iuvare studuit, etsi non raro — quod fateri veritate cogitur — gubernium civile eadem bona ad alios fines reapse applicabat; β) hunc eventum maturavit et regiminis ecclesiastici in Russia exauguratio et opinio ac iudicium de bonis ecclesiasticis, quod in Graecia vigens ad Russos transiit. Gubernium tamen civile, cum in Russia bona ecclesiae sequestraret, solum bono consilio hac in re movebatur; etenim omnibus modis ecclesiae bona tueri ac defendere conabatur et semper bona nominata pro bonis inalienabilibus habebat. Ut vero quaestio de bonis ecclesiasticis bene solvi possit, praeprimis attendendum est, quae regiminis civilis ad ecclesiam relatio sit. Cum gubernium indirekte ac remote eundem finem atque ecclesia prosequatur, i. e. cum per prosperitatem temporalem cives in adipiscendo fine ultimo adiuvare teneatur, sub nullo praetextu ecclesiae bona adimere potest; dein cum se rebus ecclesiasticis immiscet, nihil nisi bonum et commodum ecclesiae quaerere debet. Quem agendi modum et historia ecclesiastica et Russorum indoles requirunt. Iuxta auctorem autem ad rite administranda ecclesiae bona: α) fundi, quos ecclesia in Russia possidet, relinquendi sunt; β) synodale regimen, ad quod etiam laici pertinere debent, in ecclesia Russiaca introducendum est; γ) in posterum quoque, sicut ad praesens tempus fieri solebat, imperatoris licentia expetenda est, quoties bona ecclesiastica maioris momenti alienanda sunt.

Commentatio haec in universum solida est. Mira tantum esse incipit, cum K. de laicorum et imperatoris partibus in rebus ecclesiasticis loqui incipit. In fine disquisitionis tria idem postulat: 1. ut ecclesiae bona semper pro sanctis et inalienabilibus habeantur; 2. ec-

clesiae, vel etiam monasteria, quae inopia laborant, simili ratione bonis domentur; 3 nonnullae leges civiles utpote bonorum ecclesiasticorum naturae atque indoli contrariae mutandae sunt. Quae postulata collegium, ad materiam praeparandam de qua synodus ecclesiastica decernat institutum, rata ac iusta habuit.

*A. Malein:* Latinskij cerkovnyj jazyk (De ecclesiastica lingua Latina) II, 253—320. *M.* Latinae linguae et litteraturae christiana fata atque evolutionem a primis aetatis christiana temporibus percurrit. Qua occasione etiam, quomodo lingua Latina in Russieis scholis ecclesiasticis tractata sit, enarrat.

*A. Spasskij:* Věra v demonov v drevnej cerkvi i borba s nimi (Sententiae de diaboliis in antiqua ecclesia atque pugna cum illis) II, 357—391.

*Th. Titov* Moskovskij mitropolit Makarij Bulgakov, II, 392—400. Die 8. Iunii 1882 mortuus est unus ex celeberrimis historicis ecclesiae Russicae. Ep. Macarius fuit vir laboris amans; ex theologicis disciplinis praecipue historiae ecclesiasticae vacabat. Eos autem progressus in historia ecclesiastica fecit, ut merito ipse novam epocham incepisse dici possit. Etenim non solum multam materiam ad historiam ecclesiasticam conscribendam concessit, verum etiam opus pulchra atque accurata et critica ratione composuit. Haec professoris Titov verba in episcopi Macarii laudem conscripta sunt.

*A. Lebedev:* K moej učeno-literaturnoj avtobiografii i materialy dlja harakteristiki bezprincipnoj kritiki, II, 401—425. Lebedev iam a. 1896 promisit se rerum suarum commentarios in XII tomo operum suorum, quae edere coepit, editurum esse. Quare, cum solum tomuni decimum edidisset, loco plenaе historiae suaе vitae synopsim conscripsit, ut sic saltem lectorum suorum desiderio satisfaceret.

*A. Preobraženskij:* Iz očerkov sovremenennago anglikanskova (Quaedam de Anglicanae ecclesiae statu) III, 122—159, 261—281. A. 1906, 2. Iulii constitutum est in Anglia collegium, quod ut dissidia ritualia componeret, sibi ius ac officium demandatum habuit. Cuius collegii labores ac dignitas exponuntur et simul etiam ritualismi qui dicitur eventus ac progressus describitur.

*A. Kirčer:* De VII. internationali conventu vetero-catholicorum Hagae Comitum (Haag) habitu et nostrae ecclesiae officiis, III, 371—396. Vetero-catholicorum conventu descripto K. animadvertisit in quaestione num vetero-catholici orthodoxis uniri possint, diligent distinctione opus esse inter fidei dogmata et conclusiones, quas theologi humana ratione e fidei mysteriis deduxerunt. Ad quas theologorum conclusiones Kirčev processionem Spiritus Sancti a Patre et Filio ac panis et vini in ss. Christi corpus et sanguinem transmutationem adnumerat. Qua in re unicuique fidei libertatem permittit. Primam quaestionem (Sp. Si. a Filio processionem) certam non esse ideo existimat; quia Patres hac in re dissenserint. Etiam in secunda quaestione a K. libertas doctrinae proponitur, quia Patres, etsi de praesentia, non tamen de transmutatione quidquam testentur, et, quia Philaretus in primis catechismi orthodoxi editionibus et rituale, iuxta quod non-orthodoxi ad fidem orthodoxam adiunguntur, hoc verbum transmutationis prorsus omittunt.

*A. Orlov:* Proishoždenie i harakter t. n fragmentov ex opere historico Ilarija Piktavijskago (De fragmentorum, quae dicunt, ex opere historico Hilarii Pictaviensis origine et indole) III, 352—370, 468—493. O. ex Hieronymi et Rufini testimoniis atque ex codicium manuscriptorum, in quibus haec fragmenta conscripta habentur, indole ac natura concludit saltem maiorem fragmentorum partem s. Hilarii opus esse et omnia fragmenta unum librum, in quo Sardicensis concilii historia exponebatur, constituisse (contra Schanz). Res nondum finita est.

*P. V. Nikolskij, „Письма о русскомъ богословіи“*  
(Pis'ma o russkom bogoslovii) „*Litterae de theologia Russorum*“. Petropoli, an. 1907; pp. 109, pret. 45 kop.

Praesentes „litterae“ sunt veluti continuatio illarum decem, quas scriptor anno 1903—1904 in folio periodico „Pravoslavnyj Putevoditel“ (Православный Путеводитель) conscripsit, ubi novos opinio- num torrentes inter theologos et philosophos Russos recensuit. Proinde litterae istae, ab eo libro speciali editae, sunt undecimae et duodecimae.

In litteris primis (pp. 1—67) exponitur et criticae subicitur sistema philosophicum Nesmělovii academie ecclesiastice Kazaniensis professoris, cuius opera partim iam edita sunt (vid. „Slavor. Litt. an. 1907, No. 1. p. 56) partim adhuc latent. In litteris secundis (pp. 68—109) criticae subiciuntur opera comitis Trubeckoj: „Doctrina de Verbo et eius historia“ („Ученіе о логосѣ и его истории“ — Трубецкой) et eius adversarii Starobělskij (et archiep. Antonii Volynensis). Systema prof. Nesmělov scriptor tanquam systema novum, ingeniose compositum laudibus prosequitur, sed quasdam naevos in eo esse fatetur. Utilem quoque esse librum a Trubeckoj editum indicat. sed defecutum puritatis doctrinae christianaе de Verbo in eo improbat et in hac re plane cum Starobělskij et arch. Antonio consentit. Ideas singulares de Verbo Antonii, licet non reiciat, tamen parum fundatas et demonstratas esse dicit.

Dr. Leonini.

*Th. Prohorenko, Русская духовная миссия въ Японіи и Кореѣ. Missio ecclesiastica Russorum apud Japonenses et Coreenses.* Harkov, an. 1907, in 8°, pag. 101; pret. 60 kop.

Quaedam de hoc argumento lectoribus nostris iam nota sunt, quia anno III. 1907, No. 1 „Slavor. Litt.“ (pp. 37—38) p. Palmieri inter ceteros periodici „Vѣра и Razum“ (Вѣра и Разумъ) articulos recensuit etiam illud Prohorenko „Missio ecclesiastica Russorum apud Japones“. Praesens opus nihil aliud est nisi ampliatio eius materiae, quam articulis supradicti folii periodici scriptor tractavit. Nova est ea pars (pp. 83—101), quae de missione Russia in Corea tractat. Auctor originem missionis orthodoxae eiusque statum praesentem describit. Tria sunt, quae secundum auctorem progressum religionis christianaе haud parum impediunt, nempe: status abiectus mulierum, modus concipiendi Coreanorum, quo varias religiones simul veras esse posse autu- mant, denique missionariorum agendi ratio, qui fors plus aequo rebus politicis se immiscent.